



Til Børne- og Ungdomsudvalget

31-01-2013

Forslag til dagsorden til møde mellem Handicaprådet og Børne- og Ungdomsudvalget 2013

Sagsnr.
2012-179574

1. Nedsikring på specialområdet (jf. også bilag 1 og 2)

Dokumentnr.
2013-95582

Handicaprådet er bekymret for konsekvenserne ved Specialreformen og den forventede besparelse på 10,8 mio. kr. Særligt er Handicaprådet bekymret for konsekvenserne ved at erstatte lærertimer med pædagogtimer, og på den måde holde antallet af voksne sammen med børnene konstant, men samtidig spare penge på lønudgifter.

Sagsbehandler
Stella Dyrberg

Dertil mener Handicaprådet, at specialbørnene har krav på undervisning, der er blevet ordentligt forberedt. Det er bekymrende at besparelsen findes med henvisning til ikke kun, at lønudgifterne for pædagogerne er lavere, men også at de samtidig har en mindre forberedelsestid. Tiden man sparer på forberedelsen kan meget vel gøre tilbuddene dårligere.

Handicaprådet vil meget gerne høre om hvilke argumenter, der ligger bag beslutningen om at reducere skolernes elevsats, og hvordan man regner med at kunne opretholde det samme serviceniveau.

Desuden er Handicaprådet bekymret for, om de elever, som går på specialskolerne ender med, at med at blive stillet ringere end alle andre folkeskoleelever, da det ikke umiddelbart virker som om der er planer om at benytte samme model på normalskoleområdet.

Handicaprådet ønsker i den forbindelse også at høre til, hvordan inklusionspædagogerne skal udføre deres arbejde konkret. Findes der modeller, som de bliver uddannet eller trænet i eller bliver det den enkelte pædagog der selv skal udvikle hen ad vejen?

2. Seksualpolitik bør være krav på specialskolerne på lige fod med mobbepolitik

Handicaprådet arbejder for at fremme, at spørgsmålet om seksualitet hos mennesker med handicap ikke er tabuiseret. Dette gælder alle mennesker med handicap, men et afgørende sted at starte er børn- og ungeområdet. Her kan en seksualpolitik medvirke til at børn på specialskoler får udviklet en sund seksualitet og derfor ikke bliver udsat for eller begår seksuelle krænkelser mod andre.

Flere undersøgelser har vist, at der sker procentvis flere overgreb på specialområdet, derfor er der netop på dette område et stort behov for en seksualpolitik. Se eksempelvis:

**Mål- og Rammekontoret
for Voksne**

Bernstorffsgade 17
1592 København V

Telefon
2053 6323

E-mail
MT09@sof.kk.dk

EAN nummer
5798009683052

<http://www.slvidensbank.dk/da/Articles/ChildrenAndYoung/Socialt%20udsatte/Statusrapport%20Januscentret%202010%202012.aspx>

Handicaprådet har i starten af året mødtes med SUMH (Sammenslutningen af Unge Med Handicap), der henviste til deres "Projekt Seksualpolitik på specialskoler". Deres projekt er finansieret gennem satspuljemidler, og projektet tilbyder specialskolerne hjælp til at udvikle og implementere en seksualpolitik på deres skole. Handicaprådet opfordrer til et eventuelt samarbejde med SUMH. Der kan læses mere her:

<http://www.projektseksualpolitik.dk/default.asp?side=forside>

3. Handicappolitik på alle skoler, f.eks. i elevrådene.

Handicaprådet så gerne, at man bliver bedre til at tale om handicap som en naturlig del af børnenes skolegang. Dette kunne gøres ved eksempelvis at bede alle skoler om at diskutere og vedtage en handicappolitik på skolerne. Dette arbejde kunne starte i elevrådet, således at problemstillingerne berøres før der starter et barn med handicap ind i klassen.

Handicaprådet vil gerne høre, hvilke initiativer der i forvejen eksisterer for at gøre børn med handicap til en naturlig del af en almindelig folkeskole.

4. Muligheden for at BUF i højere grad tænker samarbejde med foreninger som f.eks. SUMH ind i oplysningsarbejdet til borgerne.

I forlængelse af ovenstående punkt har de frivillige organisationer og foreninger på handicapområdet en masse viden og en hel del tilbud – som er gratis – men som borgerne ikke altid kender til. Handicaprådet vil gerne opfordre til, at man i højere grad skaber et netværk i det frivillige, så man gensidigt kan hjælpe hinanden med at informere om og udvikle de eksisterende tilbud, som det for borgeren kan være svært at få overblik over.

Handicaprådet vil gerne høre om, hvilke tanker BUF/BUU gør sig ift. at etablere sådanne samarbejder.

5. Handicaprådets årlige konference sætter fokus på inklusion

Til udvalgets orientering afholder Handicaprådet en konference om inklusion i grundskolen den 8. april 2013.